ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

CAMPO GRANDE, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 17, inciso I da Lei n. 7.287 de 2 de agosto de 2024. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, no valor de R$ 125.000,00 (cento e 

vinte e cinco mil reais), para a unidade mencionada no Anexo Único deste Decreto. 

Parágrafo Único - A suplementação será compensada na forma do inciso III, do § 

1º, do art. 43, da Lei (nacional) n. 4.320/64, conforme anulação mencionadas no Anexo 
de que trata este artigo.

[...]

legais, com fundamento nos art. 15 e 16 da Lei n. 7.287 de 2 de agosto de 2024, para 
abertura de créditos suplementares até o limite de 15%, e com intuito de informar a 
Câmara Municipal, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, no valor de R$ 657.920,00 (seiscentos 

e cinquenta e sete mil novecentos e vinte reais), para a unidade mencionada no Anexo 
Único deste Decreto. 

Parágrafo Único - A suplementação será compensada na forma § 1º, inciso I, 
do art.43 da Lei n. 4.320/1964, conforme superávit apurado no balanço patrimonial de 
2024. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

serviços de telefonia fixa digital, com fornecimento sob demanda.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n. 415/2023, por mais 12 
(doze) meses, contados de 14/12/2025 a 13/12/2026.
VALOR: O valor do presente Contrato n. 415/2023 permanecerá em R$ 1.784.329,14 
(um milhão, setecentos e oitenta e quatro mil, trezentos e vinte e nove reais e quatorze 
centavos).
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recursos: 10 - Recursos do SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE - SUS; Dotação Orçamentária: 1.600.000.0033.10.302.0001.4002; Elemento de 
Despesa: 33904099 - Outros Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

[...]

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n. 02/2023, por mais 12 (doze) 
meses, contados de 6/1/2026 a 5/1/2027.
VALOR: Fica reajustado em 5,31% (cinco e trinta e um por cento), o valor do aluguel, 
com base no índice IPCA-E, no valor mensal de R$ 6.601,46 (seis mil, seiscentos e um 
reais e quarenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 73 - Recursos de Transferências do 
FNAS; Programa de Trabalho: 1.660.000.000.08.244.0041.4040; Elemento de despesa: 
33903615 - Locação de Imóveis; Convênio: 2018524 - Portaria 65/2018/SNAS/Unificação

[...]

Não houve diferença de consumo a demonstrar que o USUÁRIO se beneficiou 
ou mesmo que a Concessionária experimentou qualquer prejuízo;
d. A Concessionária Águas Guariroba não se desincumbiu de seu ônus probatório.

Determino, portanto, a exclusão da cobrança da multa realizada, no valor total de 
R$ 982,16 (novecentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos).

Campo Grande – MS, 18 de novembro de 2025.

José Mario Antunes da Silva
Diretor-Presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos - AGEREG

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTEDA FUNESP